Frater Dominicus Runcius Neapolitanus,
orator praedicatorum, serenissimae reginae
Hungariae cappellanus.

Czím: Reverendissimo in Christo patri et illustrissimo domino, domino Hippolito S. Luciae in Silice diacono cardinali Estensi, meo colendissimo.

¹ Bakócz.

² Zápolyai István, nádor,

³ Valószínűleg «consigli».

CCXCIV.

1502. október 10.

Beatrix levele Hipolithoz Ischiából, melyben egy védenczét szolgálatába ajánlja.

Modenai áll. levéltár, többször id. osztály.

Quisti di el venerabile Donno¹ Gasparo Russo de Napoli ne ha facto dire che — como quillo porta affectione a la casa nostra, per essere stato molti anni servitore de la bona memoria del q^m Sig^{re} Cardinale de Aragona² nostro fratello, et, per haverse de continuo exercitato nel servitio de la immortale memoria del Sig^{re} Re N. P. appresso li imbasciatori de S. M^{ta} in Roma et in altri lochi — desidera essere in li servitii de V. S. Ill^{ma} più presto che de altro. Per el che ne ha facte anche suplicare [che] vogliamo recommandarlo ad quella et pregarla, voglia acceptare la sua servitute; el quale — essendo charo per le causa predicte et per haveremo³ inteso che è persona virtuosa, honesta, literata et experta et affectionata como è dicto a la casa — de bono animo havimo voluto per la presente reconmandarlo ad V. S. Ill^{ma}, la quale pregamo voglia per amor nostro acceptarlo in li soi servitii et agregarelo nel numero de li soi servituri, perchè ce ne farà piacere multo grato. Et quella speramo ne serà ben servita, como più ad pleno da Joan Monchaya, nostro maiordomo, de tucto serà informata, offerendoce como matre de continuo al suo honore et comodo prompta. Ex castello Hyscle, X. Decembris, MCCCCCII.

De V. S. carissima cia et matre, la
infelicissima Regina de Hungaria et
Bohemia.

Czim: Illustrissimo et reverendissimo domino, domino Hyppolito de Este, Sanctae Luciae in Silice diacono cardinali, nepoti nostro et tamquam filio carissimo etc.

¹ = Don.

² Aragoniai János, egykor esztergomi érsek.

³ perchè avevamo.

CCXCV.

1503. november 8.

Ugyanannak levele ugyanonnan Hipolithoz, melyben Gasparo Cifuentes részére kéri pártfogását a pápai udvarnál.

Modenai áll. levéltár, többször id. osztály.

Havendo noi ali mesi passati usato lo servitio de Caspare Cifuontes¹ in alcuni nostri negocii, et ritrovando ce ne optimamente servite, et desiderando in qualche cosa giovarli: scripsemo ali giorni passati al Rev^{do} padre episcopo de Sessa et a lo Ill^{mo} et Rev^{mo} cardinale de Aragona² nostro nepote, pregandoli lo volessino per amore nostro adiutare in entrare in qualche loco a epso condecete al servitio de la S^{ta} del Papa. Perchè non havendo noi poi inteso altro, desiderose adiutarlo, pregamo ancora V. Ill^{ma} Sig^{ria}, voglia a contemplatione nostra, insieme con dicti Sig^{ri} o di per se operare in beneficio de dicto Caspare a lo effecto antedicto, o dove meglor li parerà. In che ce ne farà piacere singularissimo, et di che ancora per parte nostra ne parlerà con V. S. Messer Dominico Crispo, nostro secretario. Datum in castro regio et reginali Iscle, die octava Novembris, M^o CCCCIII.

Regina de Hungaria et Bohemia etc.

Czím: [Illustrissimo et r]everendissimo in Christo patri et [domino H]ippolito Estensi, sanctae [Luciae] in Silice diacono cardinali, [nepoti] et tamquam filio nostro carissimo.

CCXCVI.

1504.

Ugyanannak levele ugyanahhoz Nápolyból, melyben egy megüresedendő capuai kanonoki javadalmat Hieronymus de Fornariisnak kér adományoztatni.

A közelebbi kelet nélküli eredeti levél a modenai áll. levéltár előbb id. osztályában.

Per un' altra nostra havemo pregata V. S. che, ad complacentia nostra, havesse facta gratia ad Hieronymo de

¹ Cifuentes.

² Luigi d'Aragona, I. Ferrante törvénytelen fiának, Arrigónak fia, neje halála után bíbornok lett 1497-ben.

Fornariis, concederli lo primo canonicatu, [che] vacasse in lo archiepiscopatu de Capua,¹ del che non havemo risposta alcuna; suspicamo² V. S. Ill^{ma} non habea recepta nostra littera. Per et che iterum la pregamo che, per amore nostro, voglia restare contenta scrivere al venerabile vicario de Capua che vacando alcuno canonicatu in dicto archiepiscopatu in continente, ne debeat investire lo predicto Hieronymo: et de questo V. S. Rev^{ma} ce ne farà piacere singularissimo, et lo reputaremo in persona nostra propria. Acteso noi, et amamo lo Magn^{co} Messer Cola, patre del predicto Hieronymo per le sue virtù, et li simo multo obligate, perchè per essere ipso approbatissimo et sufficientissimo medico, [il quale] ne ha servite in multe nostre necessità. Per lo che iterum atque iterum pregamo et astringemo V. S. Ill^{ma}, ce ne voglia compiacere, per che ne le restaremo con obligo, offerendone ad V. S. Rev^{ma} et Ill^{ma} in multo maiore cosa. Datum Neapoli, M^o quingentesimo quarto.

La Regina de Hungaria et Bohemia.

Czim: Reverendissimo et illustrissimo domino, domino Hyppolito tituli sanctae Luciae in Silice sacrae Romanae ecclesiae diacono cardinali Estensi de Aragonia, nepoti ac filio nostro carissimo.

CCXCVII.

1504. május 17.

Ugyanannak levele ugyanonnan ugyanahhoz, melyben Cosmo di Parmát ajánlja capuai kanonoki állásra.

Modenai áll. levéltár, többször id. osztály.

Lo Magn^{co} Messer Hectore Ferramosca de Capua³ per le virtute sue et per essere stato ad nui et tucta casa nostra fidelissimo et affectatissimo servitore, a la quale

¹ Hipolit 1502 óta capuai érsek is volt.

² sospettiamo.

³ Ez a hősiségéről ismert lovag kevéssel előbb a barlettai 13-ak nevében kihívást intézett a francziákhoz, minek következtében 1503 febr. 13-án Andria és Corato között tizenhárom bajvívás ment végbe az olaszok és francziák között s az olaszok maguknak tulajdonították a győzelmet. (La disfida di Barletta.)

tucti soi et specialmente lo avo et patre suo, li quali sempre cum summa fede et studio loro se haveno continuamente ben demonstrato ad tucti servitii del Ser^{mo} Sig^{re} Re N. P. de felice memoria e ad nui carissimo. Sapendo che lui desideraria per uno suo parente, nominato Cosmo de Parma, optener uno canonicato in la ecclesia vostra de Capua: haveriamo multo ad caro che, per li dicti respecti et per la intercessione nostra, li fosse per V. Ill^{ma} et Rev^{ma} Sig^{ria} conpiaczuto (!); et certo per essere lui quella digna persona et si benemerito da casa nostra, como e¹ merita, se li habea quella consideratione, che ad bono et affictato servitore se deve. Però² pregamo V. Ill^{ma} et Rev^{ma} Sig^{ria} che, per le cause predicte et per nostra contemplatione, voglia providere al dicto Cosmo et fareli promissione del primo canonicato, che vacarà per morte o altramente in la dicta vostra ecclesia de Capua; per vigore de la quale promissione accadendo dicta vacatione, ipso Cosmo possa optinere dicto canonicato primo vacaturo. De che V. Ill^{ma} Sig^{ria} ni compiacerà et farà cosa gratissima. Datum Neapoli, in hospitio nostrae residentiae, XVII. Maii, M^o quingentesimo quarto.

Regina de Hungaria et Bohemia.

Czim: Illustrissimo et reverendissimo domino Yppolito sanctae Luciae in Silice sacrae Romanae ecclesiae diacono cardinali Estensi, nepoti et filio nostro carissimo.

CCXCVIII.

1504. szeptember 2.

Ugyanannak levele ugyanonnan a ferrarai herczeghez, melyben közbenjárását kéri a velencei dogénál bizonyos, portékájuktól kalózok által megfosztott egyének részére. (Ugyane napról ugyane tárgyban levelet írt Hipolitnak is.)

Modenai áll. levéltár, előbb id. osztály.

Lo amor et affectione hanno portato et de presenti portano ad tucta casa nostra, et precipere ad noi, tanto el

¹ = ei, egli.

² perciò helyett.

patre del Magn^{co} Christiano Bisanzin (?), quanto ipso et soi fratelli ne inducono usare ogni nostro studio et diligentia in tucto quello, [che] noi existimamo redundare in honore et loro beneficio. Al presente lo prefato Christiano ne have facto intendere, como ad doi de dicti soi fratelli sono state levate indebitamente da corsari alcuna quantità de robe; et supplicatione per questo, vogliamo fare opera con V. S. Ill^{ma} che quella habea intercedere per ipsi fratelli appresso lo Ill^{mo} Sig^{re} Duca de Venecia per la recuperatione de dicte robe. Noi, perchè non possiamo venire meno ad nostri devoti, pregamo V. S. Ill^{ma}, voglia per amore nostro operarse in lo negocio de dicti fratelli con lo prefato Ill^{mo} Duca, non altramente che faria in cose nostre proprie. Ne persuademo che, con lo patrocinio de V. S. Ill^{ma}, dicti fratelli optineranno loro desiderio¹ da quillo Ill^{mo} Duca: sì per essere cosa iusta, como etiam perchè sapemo, quanto V. Ill^{ma} Sig^{ria} li sia carissima; et tanto in questo quanto in ogni altre loro occurrentie V. S. Ill^{ma} li voglia havere per recomandati et prestarli ogni suo favore, et che noi lo reputaremo in persona nostra propria, offerendone ad V. S. Ill^{ma} in multo maiore cosa. Datum in civitate Neapolis, die secundo Septembris, M^o quingentesimo quarto.

La Regina de Hungaria et de Bohemia.

Czím: Illustrissimo et potentissimo domino, domino Herculi Estensi de Aragonia, duci Ferrariae, cognato et fratri nostro colendissimo.

CCXCIX.

1504. október 10.

Ugyanannak levele ugyanahhoz, ugyanonnan, melyben betegsége alkalmából részvétét, fölgógyulása fölött örömét fejezi ki s őt rokoni érzelméről biztosítja.

Modenai áll. levéltár, előbb id. osztály.

Cordialissimo despiacere ne è stato intendendo V. S. Ill^{ma} essere stata indisposta, et — in quantunca habeamo

¹ = desiderio.

inteso — quella, per gratia de N. Sig^{ro} Dio, havere recuperata la pristina sanita.¹ Non demeno non possemo non remanerne con tenereze de animo, acteso noi amamo summamente V. S. Ill^{ma} — como yà² è noto ad quella — da vero et carissimo fratello. Per el che continuo preghamo lo summo creatore, primo regraciandolo de la restituta convalescentia ad V. S. Ill^{ma} che etiam per sua merce se digne preservarla in prospera valitudine longissimo tempo et quanto quella desidera. Pregamo imperhò V. S. Ill^{ma}, ne voglia tenere continuo avisate sì del suo ben stare, como etiam del che vole per noi se exequesca in sua complacentia, perchè lo haveremo ad singularissimo piacere, et V. S. Ill^{ma} ne trovarà ad tucto promptissime. Datum in civitate Neapolis, die X. Octobris, M^o quingentesimo quarto.

La Regina de Hungaria et de Bohemia.

Czim: Illustrissimo et potentissimo domino, domino Herculi Estensi de Aragonia, duci Ferrariae, cognato et fratri nostro colendissimo.

CCC.

1504. oktober 10.

Ugyanannak levele ugyanonnan Hipolithoz, melyben magáról hírt ad, unokaöcscséről hírt kér s őt szeretetéről biztosítja.

Modenai áll. levéltár, előbb id. osztály.

Tornando in Ferrara lo Magn^{co} Jacmoeto, exhibitore de la presente, non ne have parso [che] venga senza nostra littera ad V. S. Rev^{ma}, sì per fare intendere ad quella como per gratia de N. Sig^{re} Dio ne ritrovamo in bona dispositione, como etiam per respondere ad una de V. S. Ill^{ma}, dove me scrive de uno fratre, quale dicea essere venuto ad quella da nostra parte: certificando V. S. Rev^{ma} che noi non lo haveamo mandato, ne de³ sapeamo cosa alcuna. È ben

¹ Ercole d'Este felgyógyulása csak múltólagos volt; a már 73 éves herczeg kevéssel később, 1505 jan. 25-én meghalt.

² = già.

³ < lat. nedum.

vero che uno fratre ne venne ad parlare et dicea venire da Ferrara; noi lo ademandaimo de V. S. Ill^{ma}, ne respose non haverla vista. Imperhò pregamo V. S. Rev^{ma} che, quando alcuno la vene ad visitare da nostra parte, quella per amore nostro voglia fare copia de farese ad videre, et etiam ne voglia tenere avisate, significandone sì el suo bene stare, como etiam quello, [che] V. S. Ill^{ma} vole se exequesca per noi in sua complacentia. Perchè, per lo immenso amore, [che] portamo ad V. S. Rev^{ma}, quella ne trovarà ad tucto promptissime, et da nostra parte visiterà V. S. Ill^{ma}, li Ill^{mi} Sig^{ri}, el Duca patre de N. S. Rev^{ma}, et fratelli de quella et ad loro Ill^{me} S^{rie} ne recomandarà infinite volte. Datum in civitate Neapolis, die X. Octobris, M^o quingentesimo quarto.

La Regina de Hungaria et de Bohemia.

Czim: Reverendissimo et illustrissimo domino, domino Hippolito tituli sanctae Luciae in Silice sacrae Romanae ecclesiae diacono cardinali Estensi de Aragonia, nepoti et filio nostro carissimo.

CCCI.

1505. február 23.

Hipolit bibornok levele Beatrixhoz Ferrarából, melyben Ferrante de Lantist szolgálátába ajánlja.

Modenai áll. levéltár, Canc. Duc., Minute di lett. a Princ. est. Ba 18. Ungheria.

Cognoscendo io Ferrante de Lantis essere naturalmente inclinato et dedito a V. M^{tà} cum grandissimo desiderio de potere servire quella, existimendo non potere fare electione de uno signore, sotto il quale epsio habia ad vivere più contento et servire cum maggior affectione che ritrovandosi alli servitii de V. M^{tà}, ala quale il porta speciale devotione: per questa mia me è parso supplicare cum ogni studio, quella si degni per sua solita benignità acceptarlo per servitore suo, satisfacendo al suo honestissimo desiderio, quale è anche mio, per essermi carissimo quanto dire si possa il

prefato Ferrante, che in vero è gentilhomme da bene et costumatissimo. Mi rendo certissimo che, dignandosi V. M^{ta} farmi de ciò gratia (come in lei spero), la ne riceverà fidele et gratissima servitù; che, quando in ciò havesse una minima suspitione, la pote essere certissima ch' io non ge lo proponeria per antepone continuanente l'honore et satisfatione de quella ad qualunche mio altro desiderio. Receverò da lei in loco de gratia specialissima intendere che la si sia dignata ad intercessione et preghi mei contentare il prefato Ferrante. Ferrariae, XXIII. Febr., M. D. V^o.

Eiusdem sacrae et serenissimae maiestatis
humillimus servitor et filius Hippolitus car-
dinalis Estensis m. p.

[*Utóirat:*] S. M^{ta} cum fiducia, de quanto me accade, adimando gratia a V. M^{ta} presertim de quelle cose, che me sono a core, como è questa de Ferrante: cusi prego quella, se degni comandarme in qualunche sua occurrentia, perchè altro non desidero che obedirla et servirla de continuo.

Czím: Sacrae et serenissimae reginali maiestati Hungariae, Bohemiae etc.

CCCII.

1505. május 29.

Beatrix levele Hipolithoz, Nápolyból, melyben kéri, hogy Bakócz érsekhez intézett levelét juttassa Magyarországba s hasson közre maga is az ő (Beatrix) érdekében.

Modenai áll, levéltár, előbb id. osztály.

Retornando questo loco in Ferrara,¹ non havemo permesso venga senza littere nostre ad V. Rev^{ma} Sig^{ria}, et imprimis certificarla del nostro bene stare, quale semo certissima li piace sommamente per amarce da propria matre, chome le semo.² Appresso pregamo etiam V. Rev^{ma} Sig^{ria} che non ce sia avaro in havisarce del vostro bene stare et del

¹ Itt úgy látszik, kimaradt a levélvivő neve.

² = siamo.

Ill^{mo} Sig^{re} Duca et deli altri dela casa, perchè semo in gran desiderio intenderlo Preterea, perchè mandamo alchune littere al Rev^{mo} cardinale de Strigonio, pregamo molto strictamente V. Rev^{ma} Sig^{ria}, voglia mandare uno homo ad posta con dicte littere et in suo nome dimostrando vada per soi negotii [che] ha in Hungaria et che debia dare dicte littere o in mano de Messer Joanni, medico nostro — che al presente sta in Hungaria — ovvero in mano del dicto Rev^{mo} cardinale, quando Messer Joanni non ce fosse, et ordinaralle V. Rev^{ma} Sig^{ria} — che expedito che serà — o dal predicto Messer Joanni, o dal predicto Rev^{mo} Sig^{re}, quando Messer Joanni fosse absente, che ritorne subito: et de questo ce farà singulare gratia, et che sia persona fidata. Et rehavuta, haverà V. Rev^{ma} Sig^{ria} la risposta; ce farà gratia mandarcela per quella via, [che] meglio li parerà. Rengratiamo infinite volte V. Rev^{ma} Sig^{ria} de la bona compagnia, [che] ce fa Messer Francesco vostro mastro de casa; quantunque epso sia homo virtuoso et da bene, sapemo che tucto procede da V. Rev^{ma} Sig^{ria}. Speramo in N. Sig^{re} che ce concederà la gratia de possere iterum et de novo mostrare con effecti lo maternale amore, [che] portamo ad quella, et che etiam soi opere ce aiuteranno non poco. Et cossi la prego voglia fare, perchè tucto quello serà in beneficio nostro potrà reputare essere proprio. Et per non esser certa che le littere pervengano secure, et per non havere cifra: non ce extendemo altramente per questa, ma in breve faremo intendere ad V. Rev^{ma} Sig^{ria} tucte le occurentie, et da quelle volemo aiuto et favore¹ — tamen con ogne suo comodo, perchè altramente a noi non seria piacere — et etiam consiglio; semo certe, con sua prudentia et lo amore, [che] ce porta, non lo porremo havere se non optimo. Datum Neapoli, die vicesimo nono Maii, M^o quingentesimo quinto.

La infelicissima Regina de Hungaria et Bohemia.

Czim: Reverendissimo et illustrissimo domino Hippolito tituli sanctae Luciae in Silice sacrae Romanae ecclesiae diacono cardinali Estensi de Aragonia, nepoti et filio nostro carissimo.

¹ Nyilván hozománya visszaszerzésének ügyére czéloz.

CCCIII.

1505. szeptember 3.

Ugyanannak levele ugyanonnan Polla Farkashoz, kinek közbenjárását kéri a német császárnál saját magyarországi ügye érdekében.

A gróf Czernin-család neuhausi levéltárában.

Regina Hungariae, Bohemiae etc.

Scribentes nos ad caesaream maiestatem eidem per nostras litteras supplicavimus, ut, si non nostris meritis, sua tamen benignitate ac clementia, dignetur nostram iustitiam complecti atque defendere; quin eadem caesarea maiestas pro certo exploratum habeat, quod quantum pro rebus nostris, nostroque beneficio operabitur, id totum ad servitium, statumque eiusdem maiestatis redundabit, sicut uberius et per litteras magnifici Augustini caesarei camerarii praefatae maiestati significari, et per venerabilem fratrem Augustinum ore nunciari procuravimus. Per quos etiam negotia nostra quo statu sint, quovemodo se habeant, eandem maiestatem caesaream certiore fecimus. Quam ob rem vos pro affectione, qua nos a vobis affici cognovimus, ac pro vestra virtute magnopere rogamus, ut eadem nostra negotia, nostramque iustitiam eidem caesareae maiestati plurimum velit commendare, praestantes etiam nobis id auxilii, studii et favoris, quae a vobis speramus, prout a suprascripto fratre Augustino praesente copiosus intelligetis. Cui quidem propter nostrum amorem in omnibus, quae nostro nomine vobis referet, fidem indubitam adhibeatis. Et vobis ad omnia, quae poterimus pro vestro honore ac commodo efficere, offerimus, curabimusque in dies, ut vos non incassum ac pro non ingrata principe laboravisse cognoscatis. Datum in civitate Neapoli, III. Septembris, M^o quingentesimo quinto.

Regina Beatrix m. p.

Czim: Spectabili et magnifico viro, domino Wolfgango de Polla, caesareo armorum capiteo et gubernatori generali ducatus Austriae, etc., amico nostro carissimo.

CCCIV.

1506. szeptember 18.

Ugyanannak levele ugyanonnan Hipolithoz, melyben neki magyarországi ügye támogatásáért köszönetet mond s kívánságát nyilvánítja a további lépésekre nézve; elismerését fejezi ki Hipolítanak az Este-testvérek viszályában tanúsított békülékeny magatartásáért s jelzi a spanyol királynak Nápolyba jövetelét.

Modenai áll. levéltár, előbb id. osztály.

Havemo recepute le littere de V. Rev^{ma} Sig^{ria}, et inteso quello have portato Donno Dionisio de Hungaria. Rengratiamo multo V. S. dela cura et pensieri, [che] cognosciamo tene de noi et de nostre cose; et certo per una sola causa cognosciamo V. Rev^{ma} Sig^{ria} essere obligata farlo per il summa amore, [che] li havemo sempre portato et portamo, per la quale non solum la robba ma il proprio sangue exponeriamo bisognando. Et concedendone N. Sig^{re} gratia che possiamo vederà de noi et de nostro amore quelli medesimi effecti et experientia, che have visto per il passato; et semo certe de le offerte [che] ce fa V. Rev^{ma} Sig^{ria} — dele quale non semo stata may in dubio, — che multo migliore corresponderanno con le opere, dele quale et regraciamo quello et acceptamole con quillo bono animo, con el quale cognosciamo procedino de la Rev^{ma} S. V. Et, perchè V. Rev^{ma} Sig^{ria} ne scrive havereli referito Donno Dionisio che a quilli amici et benivoli nostri de Hungaria pareria necessario se mandasse là uno homo nostro, lo quale avesse ad praticare là li negocii nostri,¹ havendo noi havuto ad tucto bona circumspecone et pensieri: comprendimo che non seria se non bene che se exequesse tale parere et consiglio. Verum disedereriamo in questo procedere cautamente et con la più securità et certezza del beneficio nostro, che fosse possibile: per el che havemo pensato che seria multo al proposito dele cose nostre, quando V. Rev^{ma} Sig^{ria} se contentasse mandare in Hungarla con qualche occasione Messer Francisco Pianoso, lo quale seria a niuno sospetto, et per essere homo de ingegno et prudente, facilmente

¹ Hozománya visszaszerzésének ügyét ért.

poteria intendere dal Rev^{mo} Cardinale de Stregonia et de alcuno altro tucto quello, [che] ce¹ con verità. Et noi manderiamo con ipso uno homo nostro in Vienna, con ordine habia da exequire lo parere del predicto Messer Francisco, che in quisto modo ne pareria, non poterese errare: como più particulamente li faremo intendere per lo dicto Messer Francisco et per lo homo nostro, quale manderemo per la via de Ferrara de V. Rev^{ma} Sig^{ria}. Rendemone certa che quella se ne contenterà sì per amore et beneficio nostro, como per mostrare con opere quello ne offerisce. Et perhò la pregamo ne voglia donare aviso dela voluntà et parere de quella, ad ciò se possa exequire con prestezza, secundo lo bisogno recercha. Et partendose lo predicto Messer Francisco de qua — de tutto da noi bene informato, — se potrà, in tucto quello, [che] haverà de negociare, poy che serà in Hungaria, multo meglio governare: et questo è una dele cause, che ce move che lo dicto Messer Francisco andasse. Preteera havendone facto intendere lo predicto Messer Francisco quello, [che] li è stato scripto per V. Rev^{ma} Sig^{ria} del motivo facto del Ill^{mo} Sig^{re} Don Ferrando nostro nepote: ne havemo preso non mediocre dispiacere et laudamo summamente la bona opera, [che] ce è stata usata per V. Rev^{ma} Sig^{ria} per mitigare questa cosa; et certo havimo grandissimo piacere [che] la habia governata con la sua solita prudentia, ad ciò non se done materia de allegrezza a quilli, [che] poco lo amano. Quantucha² lo desordine sia stato grandissimo — et non solum per essere in persona de V. Rev^{ma} Sig^{ria} et de lo Ill^{mo} Sig^{re} Duca, ma etiam de quale se voglia minima persona, et de ipso multo ne dolimo — purò³ ne rendemo certissima che V. Rev^{ma} Sig^{ria} in questo non solamente userà officio de fratello, ma de patre, fando⁴ tale opera con lo Ill^{mo} Sig^{re} Duca, che reassetterà tutto de modo che resterite tucti in unione amore et carità fraterno: